
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2286 20 de Junho de 2022  PG. 1/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 2

DECRETO MUNICIPAL Nº 279/2022
20 de Junho de 2022

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, EM FAVOR DO ÓRGÃO
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 10,45, PARA
REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na
Lei Municipal 3.373/2021, de 20 de dezembro de 2021.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa
do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2022, no valor de R$ 10,45 (dez reais e
quarenta e cinco centavos), na seguinte dotação do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 08000 - Secretaria de Assistência Social
UNIDADE: 08001 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMASNL
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

08.243.0026.2311 – CASA LAR MENINO JESUS
FONTE: 950 PROGRAMA CRESCER EM FAMÍLIA - DELIBERAÇÃO N° 55/2016 - Exercício Corrente
339039: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.....................................................R$ 10,45

==========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.....................................................................R$ 10,45

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º
deste Decreto, será realizada a anulação no valor de R$ 10,45 (dez reais e quarenta e cinco
centavos), na seguinte dotação do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 08000 - Secretaria de Assistência Social
UNIDADE: 08001 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMASNL
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

08.243.0026.2311 – CASA LAR MENINO JESUS
FONTE: 950 PROGRAMA CRESCER EM FAMÍLIA - DELIBERAÇÃO N° 55/2016 - Exercício Corrente
339030: Material de Consumo (475)...............................................................................R$ 10,45

==========
TOTAL DAANULAÇÃO..................................................................................................................R$ 10,45

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código h7DwJY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2286 20 de Junho de 2022  PG. 2/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

2 de 2

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos
artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº
3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.350/2021.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 20 DE
JUNHO DE 2022

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código h7DwJY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2286 20 de Junho de 2022  PG. 3/19

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO
Praça da Matriz, 261 – Fone (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

CNPJ Nº 81.044.984/0001-04
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

DECRETOMUNICIPAL N° 280/2022
20 de junho de 2022

SÚMULA: DESIGNA SERVIDORA PÚBLICA EFETIVA PARA
DESEMPENHAR CUMULATIVAMENTE A FUNÇÃO DE RELATORA
TITULAR DA AGÊNCIA DA JUNTA COMERCIAL DE NOVA LONDRINA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio
Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Complementar
Municipal n° 080/2017, de 11 de setembro de 2017,

DECRETA

Art. 1° - Fica designada a Servidora Pública Municipal efetiva, SILVANA
ALVES ALBUQUERQUEI, matrícula nº 18131, ocupante do cargo Agente Administrativo, para o
exercício das funções, inerentes e cumulativamente, de Relatora Titular na Agência Regional da
Junta Comercial de Nova Londrina e pela função de identificadora junto ao Posto de atendimento
do Município.

Art. 2° - Fica concedida, nos termos do art. 15 e seguintes da Lei
Complementar Municipal nº 080/2017, de 11 de setembro de 2017, , Gratificação de Função, no
percentual de 50% (cinquenta por cento) de seus vencimentos, conforme previsão do Anexo III,
da referida Lei Complementar.

Art. 3º - A Divisão de Pessoal deverá adotar as providências e medidas
necessárias, em atendimentos ao que dispõe o art. 15 e seguintes da Lei Complementar nº
080/2017.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 01/06/2022, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 20 DE
JUNHO DE 2022.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código h7DwJY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2286 20 de Junho de 2022  PG. 4/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 281/2022
20 de junho de 2022.

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, EM FAVOR DO ÓRGÃO SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR
DE R$ 70,23 PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI ORÇAMENTÁRIA
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal 3.373/2021,
de 20 de dezembro de 2021.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do
Município de Nova Londrina, para o exercício de 2022, no valor de R$ 70,23 (setenta reais e vinte e três
centavos) na seguinte dotação do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 08000 - Secretaria De Assistência Social
UNIDADE: 08003 – Manutenção da Secretaria de Ação e Promoção Social
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

04.122.0025.2020- MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FONTE: 961 INCENTIVO COVID - DELIBERAÇÃO N° 56/2021 - CEAS/PR
339039: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica .....................................................R$ 70,23

=========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR...................................................................R$ 70,23

Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º deste
Decreto, será utilizado o excesso de arrecadação, no valor de R$ 70,23 (setenta reais e vinte e três
centavos), proveniente da seguinte forma:
(Excesso de Arrecadação) R$
1.3.2.1.01.0.1.03.56.00 - APLIC - INCENTIVO COVID - DELIBERAÇÃO N° 56/2021 -
CEAS/PR
FONTE: 961 INCENTIVO COVID - DELIBERAÇÃO N° 56/2021 - CEAS/PR

70,23

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 70,23

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º e
2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 3.338/2021, com vigência
nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal
nº 3.350/2021.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 20 DE JUNHO
DE 2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código h7DwJY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2286 20 de Junho de 2022  PG. 5/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 124/2020

1 - PARTES
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: D. SORTI & SORTI LTDA
CNPJ sob nº 00.173.763/0001-34

2 - MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 36/2020

3 - Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTES, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL
DOS RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE DOS GRUPOS “A” (INFECTANTE), GRUPO “E”
(PERFURACORTANTE), GRUPO “B” (QUÍMICO) E GRUPO “C” (PLACENTA), EM 6 PONTOS DE COLETA NO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA.

4 - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(art. 57, § II, da Lei 8.666/93)
VIGÊNCIA DO CONTRATO 12 MESES: 15 DE JUNHO DE 2023

5 - DO ACRÉSCIMO DO VALOR DO OBJETO

LOTE 1
Item Descrição Unid. Quant Valor Unit.

R$
Valor Total

R$
1 COLETA DE RESÍD. SAÚDE ATÉ 15 KGS - 6 PONTOS PONTO 72 300,00 21.600,00
2 EXCEDENTE DE COLETA DE RESÍDUOS KILO 3200 9,50 30.400,00
3 COLETA DE RESÍDUOS GRUPO B E C KILO 240 11,00 2.640,00

TOTAL 54.640,00

6 – INALTERABILIDADE: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato originário nº
124/2020, de 15 de junho de 2020.

Nova Londrina, 09 de junho de 2022.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código h7DwJY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2286 20 de Junho de 2022  PG. 6/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

Republicação por Incorreção
PORTARIA MUNICIPAL N.º 181/2022

15 de junho de 2022

SÚMULA: DESIGNA SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no
uso das suas atribuições legais, e

RESOLVE

Art. 1º - Designar a Servidora Pública Municipal, Maria Grasiele Domingos dos Santos, portadora

da cédula de identidade RG nº 9.650.799-2 -SSP/PR e do CPF nº 071.164.779-85,

ocupante do cargo de Instrutor de Informática , matricula nº 417655, na Secretaria

Municipal de Educação, para exercer sua função de responsável pelo Sistema Escolar da

Escola Arthur Bernardes- EI EF e Centros Municipais de Educação Infantil Ondina Cureau

Giacobbo, Arco Iris, e Lar Sesano, sem prejuízo de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, retroativo a 01 de Junho de 2022,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 15 DE JUNHO DE 2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e
Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código h7DwJY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2286 20 de Junho de 2022  PG. 7/19

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

PORTARIA MUNICIPAL N° 182/2022
20 de junho de 2022

SÚMULA: DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
PARA A GESTÃO DE CONVÊNIO ENTRE O MUNICÍPIO DE
NOVA LONDRINA E O INSTITUTO ÁGUA E TERRA (IAT/PR) –
CESSÃO DE EQUIPAMENTOS PARA TRIAGEM DE RESÍDUOS
SÓLIDOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique Grendene Bono,
no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei e CONSIDERANDO a formalização de
Convênio entre o Instituto Água e Terra (IAT/PR) e o Município, cujo objeto é a Cessão de Uso
de equipamentos para a triagem de resíduos sólidos no Aterro Sanitário Municipal, em trâmites
sob Protocolo nº 16.809.834-0,

RESOLVE

Art. 1º. Fica designado o Servidor Público Municipal RUBENS MASAKI ONISHI, portador da
CI/RG nº 1893443-4 SESP/PR, e inscrito no CNPF/MF sob nº 412.623.369-53, ocupante do
cargo de Engenheiro Agrônomo sob Matrícula nº 52313, registro profissional CREA/PR nº
23.252/D, para Gestão e Fiscalização de Convênio entre o Município e o Instituto Água e
Terra (IAT/PR) – Protocolo nº 16.809.834-0, cujo objeto é a Cessão de Uso de equipamentos
para a triagem de resíduos sólidos no Aterro Sanitário Municipal.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 20 DE JUNHO DE 2022.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código h7DwJY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2286 20 de Junho de 2022  PG. 8/19

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO

Praça da Matriz, 261 – Fone (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

CNPJ Nº 81.044.984/0001-04
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

PORTARIA MUNICIPAL N° 183/2022
20 de junho de 2022

SÚMULA: REVOGA PORTARIA Nº 245/2021, DE 29 DE
OUTUBRO DE 2021.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio
Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1° - Revogar a Portaria nº 245/2021, de 29 de outubro de 2021, de
concessão de TIDE, Matrícula nº 417655, publicada no Diário Oficial nº 2135/2021 de
29.10.2021.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário;

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 20 DE
JUNHO DE 2022.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código h7DwJY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2286 20 de Junho de 2022  PG. 9/19

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

1

PORTARIA MUNICIPAL Nº 184/2022
20 de junho de 2022

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique Grendene
Bono, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e
considerando as disposições da Lei Municipal n.º 2.938/2017, de 21 de dezembro de
2017, que cria o Programa de Apoio ao Desenvolvimento Econômico do Município de
Nova Londrina – PRODENOL, e a Lei Municipal nº 3.064/2018, alterada pela Lei
Municipal nº 3.087/2019, que concede benefícios fiscais e patrimoniais em favor da
empresa SUPERMERCADO GUGUY LTDA,

RESOLVE

Art. 1º. Fica constituída a Comissão de Certificação de Cumprimento de Encargos de que
trata as concessões de benefícios fiscais e patrimoniais, contidos na Lei Municipal nº
3.064/2018, alterada pela Lei Municipal nº 3.087/2019, em favor da empresa
SUPERMERCADO GUGUY LTDA, composta pelos seguintes membros:
I – pelo Poder Executivo: Aline Moura Silva – Diretora de Planejamento e Leandro Mucci
– Oficial Administrativo;
II - pelo Poder Legislativo: Vereador, Dr. Ivã Duarte Augusto.

Art. 2º. A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para emitir seu Parecer, devendo
reduzir a termo todos os atos praticados pela Comissão, contendo a assinatura de seus
membros e a juntada dos documentos pertinentes.

Art. 3º. A Empresa beneficiária fica sujeita à prestação de contas dos encargos
vinculados à concessão dos benefícios, conforme Lei Municipal nº 3.064/2018, alterada
pela Lei Municipal nº 3.087/2019, bem como à permissão para que se inspecione todos
os documentos, instalações, materiais, equipamentos e obras, para o fim de comprovação
dos objetivos da Lei.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 20

DE JUNHO DE 2022.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código h7DwJY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2286 20 de Junho de 2022  PG. 10/19

1 

 

MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA – PARANÁ 

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 

 
REF:  EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA  Nº 06/2022 - PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
12/2022, para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, 
para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE. 
 

A Comissão analisou os projetos de vendas e a documentação dos proponentes e de acordo com  o Anexo I e Anexo 
II do item 01 do edital, a aquisição dos produtos deverá obedecer a seguinte  classificação: 
 
ANEXO I - AGRICULTOR 

FORNECEDORES INDIVIDUAIS 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

01 Abacate Kg 750 4,30 3.225,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Durval de Jesus Meneguetti Kg 300 4,30 1.290,00 

Ival Fritz Kg 150 4,30 645,00 

Maria Pereira de Souza Oliveira Kg 300 4,30 1.290,00 

  
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

02 Abacaxi  Kg 600 4,20 2.520,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Maria Aparecida Solovioff dos Santos Kg 600 4,20 2.520,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

03 Abobrinha verde in natura Kg 1.500 4,07 6.105,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Durval de Jesus Meneguetti Kg 300 4,07 1.221,00 

Ival Fritz Kg 800 4,07 3.256,00 

Leandro Garcia Pereira Kg 400 4,07 1.628,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

04 Abóbora madura Kg 800 3,50 2.800,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Agenor Galdino de Souza Kg 200 3,50 700,00 

Ival Fritz Kg 200 3,50 700,00 

Maria Pereira de Souza Oliveira Kg 400 3,50 1.400,00 
 

 
ITEM 

 
PRODUTO 

 
UNID 

 
QUANT. 

PREÇO DE AQUISIÇÃO 
R$ 

UNIT. TOTAL 

05 Alho in natura Kg 300 25,12 7.536,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Juliana Ferreira Spinardi Silva Kg 300 25,12 7.536,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

06 Alho poró Kg 200 14,45 2.890,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Juliana Ferreira Spinardi Silva Kg 200 14,45 2.890,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

07 Alface lisa/crespa Kg 2.500 6,31 15.775,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Jair dos Santos Kg 600 6,31 3.786,00 

Juliana Ferreira Spinardi Silva Kg 400 6,31 2.524,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código h7DwJY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2286 20 de Junho de 2022  PG. 11/19

2 

 

Leandro Garcia Pereira Kg 500 6,31 3.155,00 

Rafael Antonio Preuus Kg 1000 6,31 6.130,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

08 Almeirão Kg 800 7,02 5.616,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Jair dos Santos Kg 600 7,02 4.212,00 

Juliana Ferreira Spinardi Silva Kg  200 7,02 1.404,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

09 Amendoim descascado Kg 400 14,30 5.720,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Agenor Galdino de Souza Kg 400 14,30 5.720,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

10 Banana caturra Kg 8.000 3,43 27.440,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Jair dos Santos Kg 500 3,43 1.715,00 

Luíza dos Santos Ezidio Meneguetti Kg 7.000 3,43 24.010,00 

Valdivino Lopes Pereira Kg 500 3,43 1.715,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

11 Banana maçã/prata Kg 5.000 4,42 22.100,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Durval de Jesus Meneguetti Kg 1.500 4,42 6.630,00 

Luíza dos Santos Ezidio Meneguetti Kg 3.000 4,42 13.260,00 

Valdivino Lopes Pereira Kg 500 4,42 2.210,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

12 Batata doce Kg 1.500 2,96 4.440,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Leandro Garcia Pereira Kg 500 2,96 1.480,00 

Maria Pereira de Souza Oliveira Kg 800 2,96 2.368,00 

Valdivino Lopes Pereira Kg 200 2,96 592,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

13 Berinjela Kg 300 5,33 1.599,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Jair dos Santos Kg 100 5,33 533,00 

Rafael Antonio Preuus Kg 200 5,33 1.066,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

14 Beterraba in natura Kg 900 3,84 3.456,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Leandro Garcia Pereira Kg 200 3,84 768,00 

Maria Pereira de Souza Oliveira Kg 400 3,84 1.536,00 

Rafael Antonio Preuus Kg 300 3,84 1.152,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

15 Bolacha caseira Kg 600 20,63 12.378,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Carmem Regina Gulini Palmeira Kg 600 20,63 12.378,00 

 
    PREÇO DE AQUISIÇÃO 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código h7DwJY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2286 20 de Junho de 2022  PG. 12/19

3 

 

ITEM PRODUTO UNID QUANT. R$ 

UNIT. TOTAL 

16 Brócolis Kg 350 7,00 2.450,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Rafael Antonio Preuus Kg 350 7,00 2.450,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

17 Cebola in natura Kg 300 3,74 1.122,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Rafael Antonio Preuus Kg 300 3,74 1.122,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

18 Cheiro verde Kg 600 11,70 7.020,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Jair dos Santos Kg 200 11,70 2.340,00 

Leandro Garcia Pereira Kg 100 11,70 1.170,00 

Rafael Antonio Preuus Kg 300 11,70 3.510,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

19 Cenoura in natura Kg 1.200 3,23 3.876,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Jair dos Santos Kg 200 3,23 646,00 

Leandro Garcia Pereira Kg 200 3,23 646,00 

Rafael Antonio Preuus Kg 800 3,23 2.584,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

20 Colorau caseiro Kg 250 27,00 6.750,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Leandro Garcia Pereira Kg 100 27,00 2.700,00 

Maria Pereira de Souza Oliveira Kg 150 27,00 4.050,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

21 Couve-flor Kg 400 5,41 2.164,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Rafael Antonio Preuus Kg 400 5,41 2.164,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

22 Couve manteiga Kg 1.600 7,50 12.000,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Durval de Jesus Meneguetti Kg 400 7,50 3.000,00 

Jair dos Santos Kg 300 7,50 2.250,00 

Juliana Ferreira Spinardi Silva Kg  200 7,50 1.500,00 

Leandro Garcia Pereira Kg 300 7,50 2.250,00 

Rafael Antonio Preuus Kg 400 7,50 3.000,00 

  
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

23 Chuchu in natura Kg 500 3,21 1.605,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Durval de Jesus Meneguetti Kg 300 3,21 963,00 

Jair dos Santos Kg 200 3,21 642,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

24 Doce de frutas pastoso Kg 500 18,93 9.465,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código h7DwJY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2286 20 de Junho de 2022  PG. 13/19

4 

 

Agenor Galdino de Souza Kg 500 18,93 9.465,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

25 Ervas medicinais in natura Kg 500 14,07 7.035,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Jair dos Santos Kg 170 14,07 2.391,90 

Juliana Ferreira Spinardi Silva Kg  100 14,07 1.407,00 

Maria Pereira de Souza Oliveira Kg 150 14,07 2.110,50 

Valdivino Lopes Pereira Kg 80 14,07 1.125,60 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

26 Espinafre Kg 300 7,24 2.172,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Maria Pereira de Souza Oliveira Kg 300 7,24 2.172,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

27 Inhame Kg 300 4,85 1.455,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Agenor Galdino de Souza Kg 300 4,85 1.455,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

28 Laranja pera Kg 15.000 2,66 39.900,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Carmelinda Iraide Cardoso Tezin Kg 15.000 2,66 39.900,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

29 Limão  Kg 800 2,92 2.336,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Durval de Jesus Meneguetti Kg 300 2,92 876,00 

Maria Aparecida Solovioff dos Santos Kg 500 2,92 1.460,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

30 Mamão Kg 1.400 4,22 5.908,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Durval de Jesus Meneguetti Kg 400 4,22 1.688,00 

Jair dos Santos Kg 200 4,22 844,00 

Maria Aparecida Solovioff dos Santos Kg 450 4,22 1.899,00 

Valdivino Lopes Pereira Kg 350 4,22 1.477,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

31 Mandioca amarela s/ casca congelada Kg 4.500 4,90 22.050,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Agenor Galdino de Souza Kg 400 4,90 1.960,00 

Durval de Jesus Meneguetti Kg 800 4,90 3.920,00 

Ival Fritz Kg 900 4,90 4.410,00 

Jair dos Santos Kg 700 4,90 3.430,00 

Juliana Ferreira Spinardi Silva Kg  300 4,90 1.470,00 

Leandro Garcia Pereira Kg 400 4,90 1.960,00 

Maria Pereira de Souza Oliveira Kg 1.000 4,90 4.900,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

32 Manga  Kg 800 3,51 2.808,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Ival Fritz Kg 400 3,51 1.404,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código h7DwJY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2286 20 de Junho de 2022  PG. 14/19

5 

 

Maria Aparecida Solovioff dos Santos Kg 400 3,51 1.404,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

33 Maracujá  Kg 500 6,01 3.005,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Leandro Garcia Pereira Kg 200 60,1 1.202,00 

Maria Aparecida Solovioff dos Santos Kg 300 6,01 1.803,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

34 Melancia Kg 1.500 2,01 3.015,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Durval de Jesus Meneguetti Kg 600 2,01 1.206,00 

Maria Aparecida Solovioff dos Santos Kg 600 2,01 1.206,00 

Valdivino Lopes Pereira Kg 300 2,01 603,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

35 Mel (balde 10 kg) Kg 1.300 24,84 32.292,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Sebastião Cordeiro Kg 1.300 24,84 32.292,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

36 Melão caipira Kg 900 3,65 3.285,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Ival Fritz Kg 200 3,65 730,00 

Leandro Garcia Pereira KG 300 3,65 1.095,00 

Maria Aparecida Solovioff dos Santos Kg 400 3,65 1.460,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

37 Milho verde descascado Kg 2.500 6,12 15.300,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Durval de Jesus Meneguetti Kg 600 6,12 3.672,00 

Leandro Garcia Pereira Kg 400 6,12 2.448,00 

Maria Aparecida Solovioff dos Santos Kg 1.000 6,12 6.120,00 

Valdivino Lopes Pereira Kg 500 6,12 3.060,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

38 Nhoque de mandioca congelado Kg 1.300 12,00 15.600,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Lucas Sebastião Zordan Vieira Kg 1.300 12,00 15.600,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

39 Tomate in natura Kg 600 4,36 2.616,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Durval de Jesus Meneguetti Kg 300 4,36 1.308,00 

Rafael Antonio Preuus Kg 300 4,36 1.308,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

40 Ovos até tipo 2 Dz 5.900 6,70 39.530,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Nércio Garcia Kg 5.900 6,70 39.530,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

41 Palmito in natura  Kg 500 10,90 5.450,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código h7DwJY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2286 20 de Junho de 2022  PG. 15/19

6 

 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Agenor Galdino de Souza Kg 500 10,90 5.450,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

42 Pão caseiro (10% fibra de trigo) Kg 6.000 11,92 71.520,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Carmem Regina Gulini Palmeira Kg 1.000 11,92 11.920,00 

José Eduardo de Lira Kg 2.000 11,92 23.840,00 

Josefa Mariano Bilieri Kg 3.000 11,92 35.760,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

43 Pimentão in natura Kg 400 6,70 2.680,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Durval de Jesus Meneguetti Kg 400 6,70 2.680,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

44 Pepino verde in natura Kg 550 3,38 1.859,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Jair dos Santos Kg 150 3,38 507,00 

Rafael Antonio Preuus Kg 400 3,38 1.352,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

45 Polpa de frutas sabores regionais Kg 6.000 14,16 84.960,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Durval de Jesus Meneguetti Kg 800 14,16 11.328,00 

Lucas Tadeu Ezidio Meneguetti Kg 2.400 14,16 33.984,00 

Juliano Giacobbo Kg 2.800 14,16 39.648,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

46 Rabanete Kg 200 5,40 1.080,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Rafael Antonio Preuus Kg 200 5,40 1.080,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

47 Repolho verde/roxo Kg 1.500 3,04 4.560,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Jair dos Santos Kg 600 3,04 1.824,00 

Leandro Garcia Pereira Kg 400 3,04 1.216,00 

Rafael Antonio Preuus Kg 500 3,04 1.520,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

48 Rúcula Kg 500 7,86 3.930,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Jair dos Santos Kg 250 7,86 1.965,00 

Rafael Antonio Preuus Kg 250 7,86 1.965,00 

 
 

ITEM 
 

PRODUTO 
 

UNID 
 

QUANT. 
PREÇO DE AQUISIÇÃO 

R$ 

UNIT. TOTAL 

49 Suco de Uva integral garrafa de 1,5 L Unit. 2.500 16,00 40.000,00 

FORNECEDOR INDIVIDUAL 

Laércio José de Pintor Kg 2500 16,00 40.000,00 

 
 
 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código h7DwJY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2286 20 de Junho de 2022  PG. 16/19

7 

 

ANEXO II – COOPERATIVA 
GRUPO FORMAL 

 
ITEM 

 
PRODUTO 

 
UNID 

 
QUANT 

PREÇO DE AQUISIÇÃO 
R$ 

UNIT. TOTAL 

01 Açúcar mascavo Kg 500 8,90 4.450,00 

Cooperativa de Produção Agropecuária Vitória - COPAVI Kg  500 8,90 4.450,00 

 

 
ITEM 

 
PRODUTO 

 
UNID 

 
QUANT 

PREÇO DE AQUISIÇÃO 
R$ 

UNIT. TOTAL 

02 Arroz beneficiado tipo 1 pc 5 kg Kg 8.000 4,75 38.000,00 

Cooperativa de Comercialização e Reforma Agrária Avante 
Ltda.- COANA 

Kg 8.000 4,75 38.000,00 

 

 
ITEM 

 
PRODUTO 

 
UNID 

 
QUANT 

PREÇO DE AQUISIÇÃO 
R$ 

UNIT. TOTAL 

03 Iogurte Lt 10.000 6,59 65.900,00 

Não houve participantes     

 

 
ITEM 

 
PRODUTO 

 
UNID 

 
QUANT 

PREÇO DE AQUISIÇÃO 
R$ 

UNIT. TOTAL 

04 Leite pasteurizado Lt 40.000 3,90 156.000,00 

Não houve participantes     

 

 
ITEM 

 
PRODUTO 

 
UNID 

 
QUANT 

PREÇO DE AQUISIÇÃO 
R$ 

UNIT. TOTAL 

05 Manteiga Kg 250 32,60 8.150,00 

Não houve participantes     

 

 
ITEM 

 
PRODUTO 

 
UNID 

 
QUANT 

PREÇO DE AQUISIÇÃO 
R$ 

UNIT. TOTAL 

06 Queijo mussarela pç 4 kg Kg 800 32,00 25.600,00 

Não houve participantes     

 

 
ITEM 

 
PRODUTO 

 
UNID 

 
QUANT 

PREÇO DE AQUISIÇÃO 
R$ 

UNIT. TOTAL 

07 Farinha de mandioca pc 1 kg Kg 550 6,90 3.795,00 

Cooperativa de Produtores de Frutas de Santa Maria - 
COOPERSANTA 

Kg 550 6,90 3.795,00 

 

 
ITEM 

 
PRODUTO 

 
UNID 

 
QUANT 

PREÇO DE AQUISIÇÃO 
R$ 

UNIT. TOTAL 

08 Filé de tilápia pc de 500 gr Unid 800 19,00 15.200,00 

 Não houve participantes     

 

 
ITEM 

 
PRODUTO 

 
UNID 

 
QUANT 

PREÇO DE AQUISIÇÃO 
R$ 

UNIT. TOTAL 

09 Suco de laranja Integral galão de 4 lt Unid 750 34,00 25.500,00 

Cooperativa de Produtores de Frutas de Santa Maria - 
COOPERSANTA 

Unid 750 34,00 25.500,00 

 

Nova Londrina, 20 de junho de 2022. 

 

Comissão Permanente de Licitação 

Eloisa Gouveia Martins - Presidente      

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código h7DwJY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2286 20 de Junho de 2022  PG. 17/19

                                                             
             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

           PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

          Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

        CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

 
                    

 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

Licitação: Modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2022 
 

 
O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de 
Obras e Urbanismo, torna público o resultado da Licitação  na modalidade CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA nº.001/2022, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes 
para Contratação de empresa especializada para EXECUÇÃO DE OBRA DE 3.603,45M² DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, no município de Nova Londrina, incluindo serviços 
preliminares, terraplanagem, sub-base e base, revestimento, meio fio e sarjeta, serviços de 
urbanização, sinalização de trânsito, drenagem, ensaios de controle tecnológicos e placas de 
obra, homologando e adjudicando em favor da empresa:  
 
ESTRUTURAX OBRAS E SERVIÇOS EIRELI ME - CNPJ Nº.  15.483.516/0001-01 

Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Contratação de empresa especializada 
para EXECUÇÃO DE OBRA DE 
3.603,45M² DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA, no município de Nova 
Londrina, incluindo serviços preliminares, 
terraplanagem, sub-base e base, 
revestimento, meio fio e sarjeta, serviços 
de urbanização, sinalização de trânsito, 
drenagem, ensaios de controle 
tecnológicos e placas de obra 

SERV 1,00 996.812,28 996.812,28 

   Total: 996,812,28 

 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 20 DE JUNHO DE 2022.  
 
 
 
 
 

    MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES 

   Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 

 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código h7DwJY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2286 20 de Junho de 2022  PG. 18/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 158/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 071/2022

A Secretaria Estratégica de Educação do município de Nova Londrina, Estado do Paraná,

torna público com base no disposto do art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, a Dispensa de

Licitação nº. 071/2022 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente

processo, em favor da empresa SAGU TITO – INDUSTRIA DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA, inscrita no CNPJ nº. 23.893.289/0001-10, para a AQUISIÇÃO DE
PRODUTO (ALIMENTO PRONTO) PARA DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, COMO FORMA DE COMPLEMENTO ALTERNATIVO
AO CARDÁPIO NUTRICIONAL, no valor total de R$17.599,61 (dezessete mil, quinhentos e
noventa e nove reais e sessenta e um centavos).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 20 DE JUNHO DE 2022.

ROSELI CRISTINA MARINOTTI VAZ
Secretária Municipal de Educação

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código h7DwJY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2286 20 de Junho de 2022  PG. 19/19

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 158/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 071/2022

A Secretaria Estratégica de Educação do município de Nova Londrina, Estado do Paraná,
neste ato representada pela Sra. Roseli Cristina Marinotti Vaz, ratifica a Dispensa de
Licitação nº 71/2022, nos termos do Artigo 24 caput, inciso II, respectivamente, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2022
Contratada: SAGU TITO – INDUSTRIA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA
CNPJ nº. 23.893.289/0001-10

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTO (ALIMENTO PRONTO) PARA DISTRIBUIÇÃO AOS
ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, COMO FORMA DE
COMPLEMENTO ALTERNATIVO AO CARDÁPIO NUTRICIONAL

VALOR: R$17.599,61 (dezessete mil, quinhentos e noventa e nove reais e sessenta e um

centavos).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 20 DE JUNHO DE 2022.

ROSELI CRISTINA MARINOTTI VAZ
Secretária Municipal de Educação

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código h7DwJY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2022-06-20T17:59:11-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




